A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 017 e 018/2019/DMB

A Chefe do Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, resolve:

ATO  No 017/2019/DMB,  DE  15/08/2019 –  nomear  os  professores  JOSÉ
GUILHERME PRADO MARTIN (presidente), matrículas 12277-7/UFV e 2328789/SIAPE;
MATEUS FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE; e MÍRIAM
TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236/SIAPE; para comporem
a Banca Examinadora do Concurso Monitor Bolsista Nível I para atuar nas disciplinas
MBI  130  –  Microbiologia  dos  Alimentos  –  e  MBI  100  –  Microbiologia  Geral  –  do
Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº 05/2019.

ATO  No 018/2019/DMB,  DE  15/08/2019 –  nomear  os  professores  MÍRIAM
TERESINHA  DOS SANTOS  (presidente),  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236/SIAPE;
JOSÉ  GUILHERME  PRADO  MARTIN,  matrículas  12277-7/UFV  e  2328789/SIAPE;  e
MATEUS  FERREIRA  SANTANA,  matrículas  12346-3/UFV  e  1060189/SIAPE; para
comporem a Banca Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I para atuar
nas disciplinas MBI 100 – Microbiologia Geral – e MBI 102 – Microbiologia Básica para
as Engenharias – do Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº 06/2019.

Publique-se  e  cumpra-se. Profª.  Marisa  Vieira  de  Queiroz,  Chefe  do
Departamento de Microbiologia.

ATO Nº 012/2019/PAD/CS

ATO No 012/2019/PAD/CS, DE 19/8/2019 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0562/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/5/2019,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores
LEONARDO  GONÇALVES  PEDROTI,  matrícula  11304-2/UFV,  MARCO  ANTÔNIO
LUSTOZA GOMIDE, matrícula 4723-6/UFV, e FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrícula
11930-X/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Sindicância  que,  no  prazo  de  30  dias,  deverá  apurar  responsabilidades  e  sugerir
providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 013172/2018.

Publique-se  e  cumpra-se.   (a)  Taciano  Oliveira  da  Silva,  Pró-Reitor  de
Administração.

ATO Nº 0110 a 0121/2019/CCE

A Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de
Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  0455/2018/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 23/04/2018, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve:

ATO Nº 0110/2019/CCE, DE 08/08/2019 - designar o professor DIÔGO SILVA DE
OLIVEIRA, matrículas 12234-3/UFV e 2314893/SIAPE, para substituir o professor Júlio
César de Oliveira, matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, no dia 08 de agosto de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0111/2019/CCE, DE 08/08/2019 -  nomear  os  seguintes  professores,
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na
área/subárea de Química Analítica e Química Geral, de acordo com o Processo nº
23114-904144/2019-73, Edital nº 54/2019, publicado no Diário Oficial da União, nº
136, de 17/07/2019. Comissão Examinadora: Efetivos: Maria do Carmo Hespanhol –
matr. 8379-8/UFV  – Presidente, Carlos Roberto Bellato – matr. 7706-2/UFV, Willian
Toito  Suarez  –  matr.  10346-2/UFV.  Suplente:  Reinaldo  Francisco  Teófilo  –  matr.
10026-9/UFV.

ATO Nº 0112/2019/CCE, DE 14/08/2019 - designar o professor JÚLIO CÉSAR DE
OLIVEIRA, matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, para me substituir  na função
gratificada de Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período
da manhã do dia 15 de agosto de 2019, por motivo de afastamento.

ATO Nº 0113/2019/CCE, DE 14/08/2019 -  reconduzir o Professor EDSON JOSÉ
TEIXEIRA,  matrículas  10333-0/UFV  e  1805722/SIAPE,  na  função  de  Coordenador
Suplente do Curso de Licenciatura em Matemática - Noturno, do Centro de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  no  período  de  14/08/2019  a  14/08/2021,  e  reconhecer  o
exercício do Professor nesse cargo no período de 04/05/2019 a 13/08/2019.

ATO Nº 0114/2019/CCE,  DE 14/08/2019 -  1 -  exonerar  o  professor  FLÁVIO
ANTÔNIO  FERREIRA,  matrículas  12236-X/UFV  e  2315059/SIAPE,  por  motivo  de
licença integral para realizar o doutorado, por 48 (quarenta e oito) meses, da função
de membro representante do Departamento de Engenharia Civil  junto à Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo;  2 - designar o
professor GUSTAVO DE SOUZA VERÍSSIMO, matrículas 6602-8/UFV e 429985/SIAPE,
para ocupar a função de que trata o item anterior,  por  quatro anos,  a contar  da
presente data.

ATO Nº 0115/2019/CCE, DE 14/08/2019 - reconduzir o Professor AFONSO DE
PAULA DOS SANTOS, matrículas 10522-8/UFV e 2705178/SIAPE, como representante
do Departamento de Engenharia Civil, junto à Comissão Coordenadora do Curso de
Graduação em Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, no período de 14/08/2019
a  14/08/2023,  e  reconhecer  o  exercício  do  Professor  nesse  cargo  no  período  de
14/07/2019 a 13/08/2019.

ATO  Nº  0116/2019/CCE,  DE  14/08/2019  -  reconduzir  o  Professor  ÉDER
TEIXEIRA MARQUES, matrículas 8650-9/UFV e 4322223/SIAPE, como representante
do Departamento de Engenharia Civil, junto à Comissão Coordenadora do Curso de
Graduação em Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, no período de 14/08/2019
a  14/08/2023,  e  reconhecer  o  exercício  do  Professor  nesse  cargo  no  período  de
14/07/2019 a 13/08/2019.

ATO No 0117/2019/CCE, DE 14/08/2019 -  reconduzir o Professor REGINALDO
CARNEIRO DA SILVA, matrículas 6351-7/UFV e 429796/SIAPE, como representante do
Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação  em  Engenharia  Civil,  no  período  de  14/08/2019  a  14/08/2023,  e

reconhecer  o  exercício  do  Professor  nesse  cargo  no  período  de  14/07/2019  a
13/08/2019.

ATO Nº 0118/2019/CCE, DE 14/08/2019 - designar a professora MÔNICA DE
ABREU AZEVEDO, matrículas 7568-X/UFV e 314760/SIAPE, como representante do
Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Engenharia Civil, por quatro anos,  a contar da presente data.

ATO Nº  0119/2019/CCE,  DE  16/08/2019  - designar  os  professores  JAKSON
MIRANDA FONSECA (DPF), matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, EDSON JOSÉ
TEIXEIRA  (DMA),  matrículas  10333-0/UFV  e  1805722/SIAPE  e  o  técnico
administrativo  EDUARDO  MARTINS  FONTES  (DEC),  matrículas  11800-1/UFV  e
2130065/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituirem  Comissão  de
Sindicância  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  os  fatos
denunciados no Processo 003992/2019.

ATO Nº 0120/2019/CCE, DE 16/08/2019 - confirmar a professora ANA AUGUSTA
PASSOS  REZENDE,  matrículas  8865-X/UFV  e  1477322/SIAPE,  representante  do
Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Engenharia Ambiental, a contar de 14/07/2019 até 06/06/2020.

ATO  Nº  0121/2019/CCE,  DE  16/08/2019  -  designar  a  professora  ROSANE
SOARES MOREIRA  VIANA,  matrículas  7152-8/UFV  e  431419/SIAPE,  na  função  de
Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em Matemática, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, a partir da presente data, por dois anos.

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br